?re
ESTADO DO PARANA CNPJ 7 6.205

Ay. Jvlacafi,zss - Caíxa ?ostal'z4 - fone(<6) 3525-8100 - CT? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANA

DECRETO N'3.484, DE 19 DE JAI\EIRODEa024.

Dispõe sobre a filiação do Mmicípio de Marmeleiro como

associado do Associação dos Mmicípios do Paraná - AMP.

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Paranrá, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO que a Associagão dos Municípios do Paraná - AMP, é

uma entidade representativa dos 399 Municípios do Paraná, de âmbito

estadual, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos;

CONSIDERAI\IDO a reunião realizada na sede da AMSOP, em 24 de

novembro de 2023, na qual foi comunicado não ser possível a manutenção do

pagamento em bloco, que até então, era realizado diretamente pela AMSOP

em favor da AMP;

CONSIDERANDO que em 07 de novembro de 2023, foi realizada

Assembleia Geral da Associação dos Municípios do Paraná, e restou aprovado

por unanimidade, que o pagamento da contribuição em favor da Associação

dos Municípios do Paraná deve ocorrer, necessadamente, de forma

individualizada, por cada município filiado à associação, respeitando a

autonomia municiPal;

CONSIDERAIYDO a recente lei no: 14.34112022, que dispõe sobre as

associações de representação de municípios, e prevê em seu artigo 8o, que a

filiação ou a desfiliação do Município das associações, ocorrerâ pot ato

discricionrário do chefe do Poder Executivo, independentemente de

autorização em lei específica, e que os Municípios poderão filiar-se a mais de

uma associação;

DECRETA:

Art. 1o Fica aprovada a filiação do Município de Marmeleiro como associado e integrante

da AMP - Associaçãó dos Municípios do Paraná" a partir da data constante do Termo de Filiação

em anexo, qual seja, 0l dejaneiro de2024.

Art.2" Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contribuir mensalmente com a

Associação dos Municípios do Paranâ - AMP, pessoa jurídica de direito privado, sem fins

lucrativos, com CNPJ sob no. 76.694.13210001122, entidade estadual oficial de representação dos

Municípios do Estado do Paraná, como previsto no Estatuto Social da Associação dos Municípios

do Paraná, aprovado em Assembléia Geral na forma estatutaria vigente.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

eítura Svltmíct
.66sl0001-01

af {e Jvtarmefeíro

Marmeleiro, PR, l9 de janeiro de

JAIR PILÀTI

www .marme feír o yr. g ov .

eítura Svlurtící?re
ESTADO DO PARANA CNPJ 7 6.20s.665/000 I -0 I

Av. tolaca[í,255 - Co.ixa ?ostat z4 - fone(<6) 3525-8100 ' CT? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANA

ANEXO

TERMo oe nunçÃo . AssocnçÂo Dos MuNrcínos oo plnaruÁ

Pelo presente instrumento. o MUNICiPIO DE MARMELEIRO, pessoa jurÍdica de direito público,
inscrito no CNPJ sob n" 76.205.665/0001-01 , represenlado por seu preÍeito municipal, Sr.(a)
PAULO JAIR PlláTl, inscrilo no CPF/MF sob n" 524.704.239153, no exercício de seu poder
geral de administração, conrpetência privativa que é conÍerida pelo art. 84, inc. ll. da Constituiçáo
de República Federativa do Brasil, observando o pr municipal, art. 18 da
CF/88, em consonância com o previsto no art. 8o da -ee à ASSOCnÇÃO
Oos ttutttcíplos DO pennNÁ (AMP), pessoa ju do, inscrita no CNPJ
sob no: 76.694.13210001-22, de natureza civil, sem Íins lucrativos, constituÍda por MunicÍpios
paranaenses, cumprindo-lhe, na condição de MunicÍpio associado, observar as disposi@es
estatutáías: Sáo Direítos doa Municípios - Art. 4. São direitos dos MunicÍpÍos associados, em dia
corr suas cofltribuiÉes: I - participar das AssembleiasGerais da AMP, com direito â voz e voto,
representadG pelo seu preÍeito; ll - encaminhar pleitos de seu inleÍesse para discussão e decisão
de procedimentos por parte da Assembleia-GeÍal da AMP por meio de seu represêntante legal; lll -
participar da Diretoria da AMP, por meio de seu represenlante legal; Dos deveres - Sáo deverEs
dos Municípioe Art 6 - I . contribuir mensalmente pars a manutenção da AMP, conforme
fixado em Acaembleia-Geral; ll - cumprir e Íazer cumprir o Egtatuto Social; lll - cumprir as
obrigaçoes o os compÍomieaos contraÍdos com a AMP: lV - participar das mobilizações
empreendidas ne defesa dos interesses dos MunicÍpÍos; V - cooperar para a ordem, prestigio e
desenvolvimento da AMP; Vl - cooperar para o crescimento, a respeitabilidade e a amplitude
nacional e intemacional do Movimento Municipalista Brasileiro; Vll - atuar positivamente paía
conquistar o respeito de Íato a autonomia do Ente Público MunicÍçÍo; Vlll - comparecer, por seu
preÍeito, as Assembleias-Gerais da AMP; lX - Cumprir as disposiçÕes estatutárias e regimentais,
bem como acater as decisÕes dos órgáos dirigentes da AMP; X - Desempenhar com zelo e interesse
as funções e tareÍas para as quais forem eleitos ou indicados: Xl - Não praücar, na vida associativa
ou polÍtica, atos que possam trazer reÍlexos prejudiciais à AMP ou a qualquer de seus associados;
Xll - Zelar pelo bom noÍÍre dâ Associâção; Xlll - Prestigiar todas as oportunidades quê íorem
oÍerecidas, e colaborar para seu êxito e consecução dos objetivos sociais; XIV - Não contaminar a
AMP com interesses pessoais ol político-partidários, trabalhando em conjunto com os demais
associados independentemente de opções polÍtrcas; XV - Comprovar, quando do requerimento de
associaçáo à AMP, a existência de lei local autorizadora de sua filiaçáo e do pagamento da
respectlva contrlbuição, com obseÍvância da Lei de Responsabilidade Fiscal; XVI - Divulgar em seus
Portais da Transparência e incluir erÍr suas prestaÉes ê contes aos Tribunais de Contas todos os
valores que repassar à AMP em decorrência de sua condição de associado.

Do valor da conlribuição associativa mensal, atualmente em R$ 1503,00 - O valor da
contribuição será llxado pela Assembleia-Geral, nos termos do Estatuto Social. Em decorrência
do Ato de Filiação ora Íirmado, fica desde já autorizada a emissão de boleto bancário como
forma de cobrança, com vencimento no décimo dia de cada mês. Ficam ratificados os atos de
vinculaçáo, delegação e contribuição realizados pelo Execuüvo Municipal junto à AMP até a
presente data.

Assim por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente inslrumento em O2(duas)
vias de igual têoÍ e forma, para um só fim de direito.

MUNrCíPlo DE MARMELETRO, _do
PAULO JAIR
PllAÍ l:52470423953

ÊuÉ2{7m395!
D.G,202401 C lúll:19{lE

PAULO JAIR PILATI
PREFE]TO(A) MUNtcIPAL DE MARMELEIRo

Paçe oúrio, &OÃd. Wàwl - Cúi 1O1 - CuitiD€ - PR - CEP: @ 0n4lo
Fffi (u 1 ) i22}5733 - tíüne Pqe ww ampÍ otg br - Emsil anp@mpr.qg.br

af {e Svlarmefeíro

w w w .rnarme fe ír o yr. g oy . 6r